
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 358 del 22/12/2023    

Repertorio Generale n. 1603  del 22/12/2023 

Oggetto:  ATTIVAZIONE  DELL'ASSEGNO  CIVICO  IN  FAVORE  DEI  SOGGETTI 
RICHIEDENTI  E AVENTI  DIRITTO E RESIDENTI  NEL COMUNE DI  TAORMINA - 
SOSTEGNO SOCIO ASSISTENZIALE. APPROVAZIONE ATTI - ANNO 2024.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 
DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 358 del 22/12/2023   
 

Oggetto:  ATTIVAZIONE  DELL'ASSEGNO  CIVICO  IN  FAVORE  DEI  SOGGETTI 
RICHIEDENTI  E AVENTI  DIRITTO E RESIDENTI  NEL COMUNE DI  TAORMINA - 
SOSTEGNO SOCIO ASSISTENZIALE. APPROVAZIONE ATTI - ANNO 2024. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso  che il progetto Assegno Civico contrasto alla povertà” è programmato in favore delle 
persone  e  delle  famiglie  in  stato  di  bisogno  economico  per  rimuoverne  temporaneamente 
l’emarginazione sociale e prevede l’espletamento di lavori e servizi di pubblica utilità da effettuarsi 
nel Comune di residenza e meglio specificati nell’Avviso, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nel quale vengono definite le modalità ed i criteri di accesso. 

Considerato che

 gli assegni civici saranno n.2, in quanto con Determina Dirigenziale n. 158 del 10/08/2023 è 
stato predisposto l’Avviso Pubblico con i relativi allegati, per n. 6 assegni e con Determine 
Dirigenziali   n. 188 del 24/08/2023 e n. 181 del  25/08/2023 sono stati  riaperti  i  termini 
relativi all’Avviso;

 con Determina Dirigenziale n. 187 del 04/09/2023 è stata approvata la graduatoria finale per 
n. 8 utenti di cui e 3 esclusi per mancanza di requisiti e n. 1 rinunciatario;

 le  attività  lavorative  saranno  avviate  mediante  Avviso  Pubblico  per  l’anno  scolastico 
2023/2024, anno 2024, per mesi 9, da gennaio 2024 a giugno 2024 e da settembre 2024 a 
dicembre 2024, e per un impegno di 20 ore settimanali. 

Dare atto che è per tale servizio è necessaria la somma di € 27.810,00 che trova capienza nel FSC 
(fondo di solidarietà comunale) agli impegni n.1494/2021 e n.1077/2022 . 

copia informatica per consultazione



Dato atto:

 che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della  

Legge n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 
Procedimento;

 che lo scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità 
amministrativa del medesimo.

Visti:
 Il D.lgs. 18 agosto del 2000, n.267;
 Lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa

1. di prendere atto che la somma di  € 27.810,00, per l’attivazione dell’Assegno Civico per 
l’anno scolastico 2024,  per mesi  9  ed  esattamente gennaio/giugno – settembre/dicembre 
2024 e per un impegno di 20 ore settimanali, trova capienza nel FSC (fondo di solidarietà 
comunale)  alla  Missione  12,  Programma  7,  Tit.  1  Macroaggreggato  3,  capitolo 
12071.03.01207112,  del  Bilancio  2023/2025,  approvato  con  Delibera  di  C.C.  n.18  del 
04/05/2023, nel seguente modo:

 € 15.500,44 imp. 1494/2021 

 € 12.609,56 imp.1077/2022;

2. di prendere atto che le attività lavorative saranno avviate mediante Avviso Pubblico,  in 
favore di soggetti disagiati che ne fanno richiesta e che abbiano i requisiti previsti nel bando; 

3. di approvare l’Avviso Pubblico e il relativo modulo di istanza per farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

4. di  dare atto, che ai sensi dell’art.  29 Dlgs. 50/2016, che la presente determinazione sarà 
pubblicata  nella sezione “Amministrazione trasparente – bandi di gara e contratti”,   con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Città di Taormina
Città Metropolitana di Messina

                                               Area Amministrativa – Servizi Sociali

"PROGETTO ASSEGNO CIVICO CONTRASTO ALLA POVERTA’

AVVISO 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa/Servizi Sociali

Il  Comune di  Taormina ha  programmato  il  progetto  “Assegno Civico contrasto  alla  povertà”  in

favore delle persone e delle famiglie in stato di bisogno economico per rimuoverne temporaneamente

l’emarginazione sociale, per l’anno 2024. 

Tale intervento,  per  dare  un  sostegno al reddito,  al  fine di superare e prevenire qualsiasi  forma di

disagio economico e sociale, prevede l’espletamento di lavori e servizi di pubblica utilità da effettuarsi

nel Comune di residenza per un periodo di 9 mesi,  con un impegno di 4 ore giornaliere, ottanta ore

mensili, secondo le esigenze del Servizio da svolgere. 

Dell’intervento potranno beneficiare n.   2   cittadini, che riceveranno un contributo mensile pari ad  

€ 500,00, gli interventi da attuare riguarderanno il servizio Scuola- Bus.

L’istanza  potrà  essere  presentata  solo  da  un  componente  di  ogni  nucleo  familiare,  residente  nel

territorio comunale, da almeno un anno, ed avente età compresa tra i 18 e 65 anni. 

Il richiedente deve essere disoccupato al momento della presentazione dell’istanza. 

Il reddito ISEE del nucleo familiare non deve superare la somma di €. 9.600,00.

Per accedere agli interventi in argomento, il richiedente dovrà presentare apposita domanda redatta su

modello “A” allegato al presente avviso, corredato dalla seguente documentazione: 

- dichiarazione ISEE in corso di validità;

- copia documento di riconoscimento e codice fiscale;

copia informatica per consultazione



- documentazione relativa all’eventuale stato di disoccupazione certificata dal centro per l’impiego o da

   autodichiarazione;

Al  termine  prefissato  per  l’accettazione  della  domanda,  dall’Ufficio  Servizi  Sociali  sarà  redatta  la

graduatoria degli aventi diritto secondo i seguenti criteri:

Situazione anagrafica: 

➢ per il nucleo familiare di cui uno o più componenti hanno perso il lavoro punti 7; 

➢ per  il  nucleo  familiare  di  cui  uno  o  più  componenti  risultano  disoccupati  da  almeno  6  mesi

antecedenti al presente Avviso punti 5; 

➢ per il nucleo familiare che non dispone al momento di alcuna forma di reddito: 

a) per un nucleo composto da una sola persona punti 2 

b) per un nucleo composto da due persone punti 3 

c) per un nucleo composto da tre persone punti 4 

d) per un nucleo composto da quattro persone punti 5 

e) per un nucleo composto da cinque o più persone punti 6

Per ogni minore presente nel nucleo familiare saranno attribuiti ulteriori n. 2 punti

Ai fini della formazione della graduatoria, in caso di parità di punteggio, si terrà conto delle seguenti
condizioni:

- nucleo familiare con ISEE non superiore ad € 9.600,00
- nucleo familiare con maggiore numero di figli minori o con disabili.

Si specifica che: 

➢ le dichiarazioni rese dall’intestatario in sede di sottoscrizione dell’istanza di accesso, a nome proprio

e di ciascuno dei componenti del proprio nucleo familiare, rispetto alle lett. a), b), sono da intendersi in

relazione ai requisiti posseduti alla data di presentazione dell’istanza in relazione al mese di riferimento

dell’Avviso; 

➢ i trattamenti assistenziali percepiti dai soggetti portatori di disabilità, quali per esempio l’indennità

di accompagnamento, compensano un’oggettiva e ontologica situazione d’inabilità, che provoca in sé e

per sé disagi e diminuzione di capacità reddituale. Questi, non determinando una migliore situazione

economica del disabile, rispetto al non disabile, al più riuscendo a colmare la situazione di svantaggio

subita da chi richiede la prestazione assistenziale (tale principio è stato sancito dal Consiglio di Stato,

copia informatica per consultazione



Sez. IV, Sentenza n. 842 del 29 febbraio 2016), sono da escludersi dal calcolo dei valori economici

coinvolti dalle dichiarazioni di cui alle lett. a), b) e c) dell’istanza di accesso;

➢ trattandosi di una misura assistenziale in favore di nuclei familiari in una situazione di disagio le

risorse  in  questione  non  potranno  essere  erogate  a  quei  componenti  di  nuclei  che,  pur  potendo

dimostrare di non possedere alcuna forma di reddito o di sostegno, non rientrino tuttavia in un’effettiva

condizione di disagio;

➢ la verifica dei parametri economici di cui al presente avviso non costituisce, il solo presupposto per

la determinazione del diritto in capo al soggetto richiedente a percepire le somme in argomento, ma

occorre, altresì, verificare che sussista uno stato di effettivo disagio economico tramite l’INPS, il CPI e

altre forme di verifica; 

➢ ogni  modifica,  peggiorativa  o  migliorativa,  intervenuta  in  ordine  al  possesso  dei  requisiti,

successivamente  al primo mese di riferimento,  deve essere debitamente comunicata dal  destinatario

stesso all’ufficio dei servizi sociali;

➢ è possibile presentare una sola domanda per ogni nucleo familiare o di convivenza.

L’istanza,  corredata  dalla  documentazione  prevista,  dovrà  pervenire  presso  il  protocollo  del

Comune,  via  pec al  seguente  indirizzo protocollo@pec.comune.taormina.me.it   o  via  mail al

seguente indirizzo protocollo@comune.taormina.me.it entro le ore 24:00 del 02/01/2024.

Il  rapporto  di  collaborazione,  quale  Assegno  civico,  instaurato  tra  l’Ente  e  il  beneficiario  non  si

configura come rapporto di lavoro né subordinato, né di natura autonoma con il Comune di Taormina.

Il  beneficiario  non  acquisisce  alcun  diritto  né  di  ordine  economico,  né  giuridico,  né  di  ordine

pensionistico.

L’Ufficio Servizi Sociali si riserva di effettuare controlli sulla veridicità di quanto dichiarato. 

Ferme restando le sanzioni penali previste dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, qualora dal controllo

emergano  la  non  veridicità  del  contenuto  della  dichiarazione,  il  dichiarante  decade  dal  diritto  di

godimento dei benefici previsti dal presente Avviso. 

In caso di rinuncia/decadenza dei beneficiari si procederà a scorrere la graduatoria di cui all’art. 6 del

presente avviso.

Tutti i dati personali dichiarati dai richiedenti il beneficio nella domanda saranno raccolti presso la sede

dei  Servizi  Sociali  del  Comune  di  Taormina  e  saranno  trattati  ai  sensi  della  normativa  vigente

esclusivamente per le finalità di gestione del Progetto.

copia informatica per consultazione



L’Ente si riserva la facoltà di prorogare, sospendere o revocare il presente Avviso qualora se ne ravvisi

la necessità o l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, senza che i candidati possano avanzare

diritti e pretese.

Taormina, lì _____________                                               
                                                                                                                      Il Responsabile di Area

                                                                                                          Dott. Giuseppe Bartorilla

copia informatica per consultazione



Al Signor Sindaco  
         Comune di Taormina

OGGETTO: istanza ASSEGNO CIVICO CONTRASTO ALLA POVERTÀ Anno 2024
 

Il sottoscritto__________________________________nato a _______________il_________________
 

e residente in Taormina Via/piazza___________________________ n. _____ 

c.f.______________________ 
 

telefono_0942___________ cell.____________________altro recapito__________________________
 

DICHIARA 
o di essere residente a Taormina da almeno un anno 
o di essere disoccupato al momento della presentazione della domanda;  
o di  avere  a  carico  n.____figli  minori  e  che  il  proprio  nucleo  familiare  è  composto  da

n………….componenti; 
o che la propria abitazione è in locazione; 
o che nel nucleo familiare è presente un disabile 

 
 CHIEDE 

di essere inserito ai sensi dell’Avviso del ……………   nella graduatoria utile per l'accesso al progetto
ASSEGNO CIVICO CONTRASTO ALLA POVERTÀ mediante espletamento di 80 ore mensili  di
attività di pubblica utilità da effettuarsi nel Comune di residenza, per l’anno 2024, con un impegno di 4
ore giornaliere, secondo le esigenze del servizio da svolgere. 

Allega alla presente istanza: 
 certificato  di  disoccupazione  o  inoccupazione,  rilasciato  dal  Centro  per  l’Impiego  di

riferimento o autodichiarazione;
 fotocopia Codice Fiscale
 fotocopia Documento riconoscimento 
 Altra  documentazione  utile  a  comprovare  particolari  condizioni  di  disagio  per  la

formazione della graduatoria.

Il  dichiarante assume l’obbligo di comunicare ogni eventuale modifica,  peggiorativa o migliorativa,
intervenuta nel possesso dei requisiti, successivamente al primo mese di riferimento, verrà comunicata
dal sottoscritto all’Ufficio dei Servizi Sociali comunali.

Autorizza il trattamento dei propri dati personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii., nonché
alle Amministrazione competenti per la verifica delle autocertificazioni.

Taormina lì, ________________ 
                                                                                                                                 FIRMA    
                                                                                                               _________________________

copia informatica per consultazione


